

Số: /KH-TP

Quận 12, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tổ chức bồi dưỡng và kiểm tra học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, học sinh giỏi lớp 9 cấp trường Năm học: 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 702/KH-GDDĐT ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức bồi dưỡng và thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2023-2024;

Căn cứ Kết quả giáo dục của nhà trường năm học 2022 - 2023;

Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của trường.

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức bồi dưỡng và kiểm tra học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học 2023 – 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm phát hiện bồi dưỡng và nâng cao kiến thức, năng lực tư duy của học sinh có năng khiếu, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các em phát huy tốt khả năng học tập, năng khiếu bộ môn được rèn luyện và học nâng cao.
- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi và đồng thời chọn những học sinh giỏi có năng lực để dự thi học sinh giỏi cấp quận.
- Tổ chức chọn đội tuyển bồi dưỡng giúp cho học sinh ôn tập, nâng cao kiến thức để đạt kết quả tốt trong học tập cũng như các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận, cấp thành phố (HSG) nhằm nâng cao chất lượng mũi nhọn của trường.
- Nâng cao trách nhiệm của giáo viên trong công tác bồi dưỡng HSG các môn văn hoá. Góp phần thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng mũi nhọn của trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- 1. Thời gian thực hiện bồi dưỡng HSG cấp trường:** từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 05/8/2023(7 tuần).
- 2. Thời gian thi tuyển chọn HSG cấp quận:** dự kiến thứ 3, ngày 08 tháng 8 năm 2023. Địa điểm: Trường THCS Trần Phú
 - + Buổi sáng thi các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Công nghệ và Giải toán trên máy tính cầm tay.

+ Buổi chiều thi các môn: Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tin học và Khoa học tự nhiên.

- Thời gian làm bài: 120 phút

3. Thời gian trường THCS Trần Phú tổ chức kiểm tra sát hạch để chọn học sinh dự thi HSG cấp quận: Ngày 18/7/2023.

4. Thời gian học bồi dưỡng HSG cấp trường:

Sáng thứ ba và sáng thứ năm hàng tuần từ 7h30 phút đến 10h30 phút.

(HS học bồi dưỡng giải toán máy tính cầm tay sẽ học sáng tư và sáng thứ bảy hàng tuần từ 7h30 đến 10h30).

5. Thời gian giáo viên nộp đề thi học sinh giỏi cấp trường: từ ngày 05/7/2023 đến ngày 08/7/2023.

6. Thành phần ban soạn đề và nhận đề thi học sinh giỏi cấp trường:

Môn	Người soạn đề	Người nhận và duyệt đề	Ghi chú
Toán	Thầy Trần Ngọc Kỳ Văn	Thầy Nguyễn Tiến Thông	
Ngữ văn	Cô Lê Thị Mai Huyền	Cô Lê Thị Hiếu	
Tiếng Anh	Cô Phạm Thị Ngọc Lan	Thầy Nguyễn Tiến Thông	
Hoá học	Cô Phạm Thị Loan	Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng	
Vật lý	Thầy Lê Minh Hoàng	Cô Lê Thị Hiếu	
Lịch sử	Cô Lê Thị Ánh Tuyết	Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng	
Địa lý	Thầy Nguyễn Thành Trí	Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng	
Tin học	Thầy Nguyễn Phúc Lộc	Cô Lê Thị Hiếu	
KHTN	Cô Huỳnh Thị Bích Liên	Cô Lê Thị Hiếu	
Công nghệ	Thầy Trần Lê Vương	Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng	
Sinh học	Cô Đỗ Huỳnh Như Ý	Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng	
Máy tính cầm tay	Thầy Trần Ngọc Kỳ Văn	Thầy Nguyễn Tiến Thông	

7. Thành phần ban in đề và bảo mật đề

- In đề thi học sinh giỏi: Cô Lục Lâm Thái Vân.

- Bảo mật đề: Thầy Nguyễn Tiến Thông bảo mật đề môn: Toán, Tiếng anh, Ngữ văn, Tin học, Công nghệ, KHTN, Máy tính cầm tay. Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng bảo mật đề môn: Hoá học, Vật lý, Lịch sử, Địa lý, Sinh học.

8. Địa điểm: tại các phòng học khối lớp 9 cụ thể như sau:

Lớp bồi dưỡng	Phòng học	Ghi chú
Môn Toán, Máy tính cầm tay	9A5	
Môn Ngữ văn	8A2	
Môn T.Anh	8A3	
Môn Hoá	8A4	
Môn Vật lý	8A5	
Môn Lịch sử	9A6	
Môn Địa lý	9A4	
Môn Tin học	P. Máy 01	

Môn Sinh học	9A3	
Môn KHTN	9A2	
Môn Công nghệ	9A1	

9. Đối tượng: Học sinh giỏi các bộ môn văn hoá ở khối lớp 9.

10. Phân công giáo viên giảng dạy bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá:

STT	Bộ môn giảng dạy	Họ và tên giảng dạy	Ghi chú
1	Toán hình học	Thầy Nguyễn Tiến Thông	
	Toán Đại số,	Thầy Trần Ngọc Kỳ Văn	
2	Máy tính cầm tay	Thầy Đào Ngọc Quảng Cô Nguyễn Ngọc Nhật Uyên	
3	Vật lý	Cô Lê Thị Hiếu Thầy Lê Minh Hoàng	
4	Ngữ văn	Cô Lê Thị Mai Huyền Cô Nguyễn Thị Bích Hiền	
5	Hoá học	Thầy Hồ Lê Hoàng Dũng Cô Phạm Thị Loan	
6	Tiếng Anh	Cô Phạm Thị Ngọc Lan Thầy Trần Văn Chánh	
7	Lịch sử	Cô Lê Thị Ánh Tuyết	
8	Địa lý	Thầy Nguyễn Thành Trí	
9	Tin học	Thầy Nguyễn Phúc Lộc	
10	Sinh học	Cô Đỗ Huỳnh Như Ý	
11	KHTN	Cô Huỳnh Thị Bích Liên Thầy Hà Thành Phong	
12	Công nghệ	Thầy Trần Lê Vương	

Số ngày giảng dạy bồi dưỡng học sinh giỏi được tính vào số ngày làm việc thực tế để xét mức độ hiệu quả công việc của Quý.

11. Nội dung thi bồi dưỡng học sinh giỏi cấp quận

- Nội dung thi: Chương trình trung học cơ sở hiện hành, theo định hướng khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.

- Môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Toán, Vật lý, Hoá học, Sinh học, Tiếng Anh, Công nghệ, Tin học, Khoa học tự nhiên và Giải toán trên máy tính cầm tay. *Lưu ý: Môn Vật lý có nội dung thi bao gồm Cơ học, Nhiệt học, Điện học và Quang học; môn Tin học thi lập trình trên máy vi tính, môn Tiếng Anh có phần thi kỹ năng nghe; môn Công nghệ gồm 02 phần thi: lý thuyết(60 phút) và thực hành(60 phút).*

- Số lượng đội tuyển học sinh giỏi trường chọn dự thi cấp quận tối đa 05 học sinh/môn thi. Học sinh được đăng ký dự thi tối đa 02 môn nếu thời gian thi không trùng nhau, tuy nhiên đối với nội dung thi học sinh giỏi lớp

9(không tính nội dung thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay) chỉ công nhận và được tham gia học bồi dưỡng ở môn đạt kết quả cao nhất.

- **Số lượng đội tuyển học sinh giỏi cấp quận: Mỗi môn chọn 15 học sinh, môn khoa học tự nhiên tùy vào kết quả dự thi có thể chọn học sinh từ học sinh dự thi môn Vật lý, Hoá học, Sinh học; riêng môn Công nghệ chọn 10 học sinh. Lưu ý: Học sinh được chọn vào đội tuyển học sinh giỏi cấp quận phải cam kết tham gia bồi dưỡng nghiêm túc, nếu không tham gia bồi dưỡng hoặc nghỉ qua 03 buổi học mà không có lý do chính đáng sẽ không được công nhận danh hiệu Học sinh giỏi cấp quận năm 2023 – 2024.**

- **Dự kiến khai giảng và học bồi dưỡng HSG cấp quận: học tập trung tại trường THCS Trần Phú từ ngày 12 tháng 9 năm 2023.**

III. Tổ chức thực hiện

1. Triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá đến các lớp cùng toàn thể giáo viên và học sinh. Tổ trưởng chuyên môn xây dựng kế hoạch được nhà trường phê duyệt trước khi thực hiện. Giáo viên phụ trách các môn bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá lên kế hoạch cụ thể về chương trình, nội dung dạy, bài tập bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá.

2. Phó hiệu trưởng chịu trách nhiệm tổ chức kiểm tra sát hạch học sinh giỏi để lập danh sách đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp quận, gửi danh sách dự thi của học sinh cùng danh sách đề cử cán bộ coi thi(03 giáo viên/trường) về phòng Giáo dục và Đào tạo(Cô Nguyễn Thị Ngọc Phú nhận) và qua mail ntnphu.q12@tphcm.gov.vn hạn chót ngày 25 tháng 7 năm 2023.

3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn:

- GVCN có trách nhiệm nhắc nhở các em tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá theo thời khoá biểu và danh sách học bồi dưỡng của nhà trường; vận động học sinh và lập danh sách học sinh bồi dưỡng học sinh giỏi môn công nghệ hạn chót gửi danh sách về văn thư 25/6/2023;

- GVBM thực hiện kế hoạch giảng dạy và soạn bài khi nhà trường phân công bồi dưỡng học sinh giỏi, đồng thời động viên khuyến khích các em đăng ký tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi theo môn văn hoá. Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong công tác quản lý nề nếp, học tập để nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi đạt học sinh giỏi cấp quận; đồng thời điểm danh học sinh tham gia bồi dưỡng vào sổ đầu bài bồi dưỡng học sinh giỏi để kịp thời thông tin đến giáo viên chủ nhiệm phản ánh kịp thời đến cha mẹ học sinh nắm tình hình học tập của học sinh. Đầu buổi, giáo viên bộ môn nhận sổ đầu bài liên hệ với thầy Trịnh Văn Phương hoặc Thầy Nguyễn Trung Thành; đồng thời cuối mỗi buổi dạy, giáo viên bộ môn ký và ghi nhận sổ đầu bài và trả sổ đầu bài liên hệ với thầy Trịnh Văn Phương hoặc Thầy Nguyễn Trung Thành.

4. Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và các đoàn thể xã hội tham gia xã hội hóa giáo dục để động viên khuyến khích khen thưởng học sinh tích cực học tập để bồi dưỡng các môn văn hoá để đi thi học sinh giỏi cấp quận mà đạt vào đội tuyển học sinh giỏi cấp quận.

5. Phát huy sáng kiến, chia sẻ kinh nghiệm bồi dưỡng học sinh giỏi giữa các giáo viên lẫn nhau trong tổ, học hỏi kinh nghiệm hay từ các trường bạn.

6. Cán bộ thư viện có trách nhiệm đề xuất trang bị các loại sách, tài liệu ôn tập, thực hiện giới thiệu các tài liệu ôn tập cho học sinh vào các thời điểm, mở cửa phục vụ học sinh ôn tập từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần.

7. Phó Hiệu trưởng, giáo viên bộ môn, giáo viên tin học thường xuyên theo dõi cập nhật kịp thời đầy đủ cho học sinh về nội dung ôn thi các yêu cầu thủ tục dự thi trên trang web của trường.

8. Công tác thống kê kết quả kỳ thi: Phó Hiệu trưởng tổng hợp và phân tích kết quả các đợt kiểm tra, các kì thi học sinh giỏi để rút kinh nghiệm.

9. Kinh phí hoạt động: Từ nguồn ngân sách của nhà trường hoặc nguồn xã hội hoá. Do đó, bộ phận kế toán lập dự trù kinh phí hoạt động kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá trong hệ trình hiệu trưởng duyệt để kế hoạch đạt hiệu quả.

10. Công tác y tế: Cán bộ y tế chịu trách nhiệm chuẩn bị thuốc. Đặc biệt, đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid – 19 trong tình hình mới khi các em tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi tại trường.

11. Bộ phận văn thư có trách nhiệm tổng hợp danh sách học sinh được chọn dự thi học sinh giỏi cấp quận các môn văn hoá và lập sổ ghi đầu bài.

12. Thầy Trịnh Văn Phương hoặc thầy Nguyễn Trung Thành có trách nhiệm liên hệ với phòng văn thư để nhận sổ đầu bài và ghi nhận việc nhận và trả sổ đầu bài của giáo viên bộ môn bồi dưỡng học sinh giỏi; đồng thời bảo quản sổ đầu bài bồi dưỡng học sinh giỏi cẩn thận, cần có sổ mượn trả sổ ghi đầu bài bồi dưỡng học sinh giỏi. Thứ 2 đầu tuần của tuần tiếp theo mang sổ ghi đầu bài về phòng phó hiệu trưởng để ký duyệt và kiểm tra đúng qui định.

13. Công tác thi đua khen thưởng: theo qui chế chi tiêu nội bộ của nhà trường năm 2022 đồng thời phó hiệu trưởng cùng văn thư lập danh sách và in giấy khen thưởng học sinh đạt vào đội tuyển học sinh giỏi cấp quận và giáo viên có thành tích bồi dưỡng học sinh giỏi có học sinh đạt vào đội tuyển học sinh giỏi cấp quận để hiệu trưởng ra quyết định khen thưởng.

14. Kế toán chịu trách nhiệm lập dự trù kinh phí cho hoạt động bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hoá trong hè.

15. Bộ phận phục vụ chịu trách nhiệm dọn vệ sinh trước và sau khi học bồi dưỡng học sinh giỏi và bộ phận bảo vệ chịu trách nhiệm giữ xe cùng đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trước cổng trường để công tác triển khai tổ chức bồi

dưỡng và kiểm tra học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học: 2023 – 2024 đạt hiệu quả.

IV. Đánh giá rút kinh nghiệm

Giáo viên bộ môn được phân công bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu đánh giá kết quả thực hiện giảng dạy để đúc kết kinh nghiệm và chia sẻ những khó khăn vướng mắc cùng Ban giám hiệu, tổ/nhóm chuyên môn.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức bồi dưỡng và kiểm tra học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay, học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học: 2023 - 2024. Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện đúng theo chức năng nhiệm vụ quyền hạn theo kế hoạch đồng thời kế hoạch có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế của nhà trường./.

Nơi nhận:

- PHT;
- Tổ/nhóm trưởng chuyên môn;
- GVBM;
- GVCN;
- Kế toán;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hiếu